
 
Il Prefetto di Trieste 

 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla 

vigente normativa; 

VISTE  le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 

2017, n. 96 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, ove 

compatibili; 

VISTA  la nota prot. n.2201 datata 12/02/2024 con la quale l’ufficio del personale 

civile della Scuola Allievi Agenti di Trieste ha chiesto di procedere 

all’adesione ad una nuova convenzione Consip in quanto la precedente 

Convenzione Consip BPE 9 Lotto 13 Accessorio Nord stipulata con la Ditta 

EP Spa con sede legale a Roma, risulta scaduta per raggiungimento del 

valore massimo degli ordini di fornitura; 

CONSIDERATO che da una ricerca di mercato esperita sul portale acquisti in rete della P.A. 

è risultato attualmente attivo l’Accordo Quadro BP 10 lotto 3 (Veneto, 

Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige) per il servizio sostitutivo di 

mensa per le Pubbliche Amministrazioni, mediante buoni pasto cartacei ed 

elettronici, stipulato dalla Consip Spa con la Ditta Pellegrini Spa con sede 

legale a Milano P,I. 05066690156 avente CIG madre 9375804638;  

CONSIDERATO  le tempistiche necessarie al completamento dell’iter amministrativo ai fini 

dell’operatività alla citata convenzione; 

RAVVISATA l’esigenza di dover procedere all’adesione alla citata convenzione Consip 

al fine di garantire la continuità del servizio di erogazione dei buoni pasto 

al personale civile della Scuola A.A. di Trieste; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
0
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

 

VISTA la nota prefettizia prot.n. 3211 datata 17/01/2024 con la quale sono stati 

richiesti i fondi ministeriali per la fornitura dei buoni pasto del personale 

civile della locale Questura e Scuola A.A.  per l’anno finanziario in corso;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

- di procedere all’adesione alla Convenzione Consip BP 10 Lotto 3 – Cig madre 9375804638 per 

l’acquisto di nr. 4.000 buoni pasto elettronici per il personale civile della Scuola A.A. di Trieste, 

mediante affidamento alla Ditta PELLEGRINI Spa con sede a Milano (MI) Via Lorenteggio 255, 

P.I. 05066690156, per la durata di 24 mesi per l’importo complessivo di €. 25.920,00  (Iva di 

legge esclusa);  

- che la spesa troverà copertura e graverà sul capitolo 2583/01 es. fin. 2024 con i fondi che saranno 

accreditati; 

- di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento la dott.ssa Emanuela Milan, 

Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

- che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito a 30 giorni, sul numero di conto corrente comunicato; 

- che per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 126 

del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del servizio 

e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte dell’Amministrazione, 

dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante; 

- la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste- Codice 

Univoco per la fatturazione elettronica: 46U7AU; 

- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e 

dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 IL PREFETTO  

 (Signoriello) 

 

EM/es 


		2024-02-19T11:02:17+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




